МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

______________  № _____________

        г. Новосибирск

О конкурсе «Методическая гордость Новосибири 2023»

В соответствии с Положением о министерстве образования

Новосибирской области, утвержденным постановлением Правительства

Новосибирской области от 12.08.2015 № 299-п «Об утверждении

Положения о министерстве образования Новосибирской области», с

целью внедрения системы поддержки качества деятельности

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Новосибирской области, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести конкурс «Методическая гордость Новосибири 2023»

(далее – Конкурс) среди общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Новосибирской области с 8 ноября 2023

года.

2. Утвердить прилагаемое положение о Конкурсе.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра – начальника управления молодежной политики

министерства образования Новосибирской области С.В. Королькову.

Министр                                       М.Н. Жафярова

И.Е. Некрасова
238 73 30

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника управления –

начальник отдела высшей школы и развития

педагогических кадров

управления молодежной политики             С.С.

Малина

Заместитель министра –

начальник управления молодежной политики     С.В.

Королькова

Начальник организационно-

правового управления               Т.М.

Тарасик

Рассылка: управление молодежной политики министерства

образования Новосибирской области,

государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования

Новосибирской области «Новосибирский институт

повышения квалификации и переподготовки

работников образования», муниципальные районы

и городские округа Новосибирской области

- На контроль

+
                        Для размещения на сайте Минобразования

Новосибирской

                        области и в ГИС НСО «Электронная демократия»

с «___»_________ по «__» ________ 20___ года даты начала и окончания
приема заключений независимой антикоррупционной
экспертизы размещения НПА (не менее 7 дней).

+ для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;
                   2) Главное Управление Министерства юстиции

Российской

                   Федерации по Новосибирской области – 1экз.;

                  3) Законодательное Собрание Новосибирской области –

1экз.;

                  4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1

экз.;

                  5) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской

области;

                  6) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru

+ для НПА на официальное размещение (опубликование)

www.pravo.gov.ru».

http://www.nsopravo.ru/
http://www.pravo.gov.ru/

 УТВЕРЖДЕН

приказом Минобразования

Новосибирской области

от________№____________

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Методическая гордость Новосибири 2023»

(далее – Положение)

I. Общие положения

1. Положение устанавливает порядок организации и проведения

конкурса «Методическая гордость Новосибири 2023» (далее – Конкурс).

2. Конкурс проводится в целях оценки и подтверждения

эффективности деятельности общеобразовательных организаций в

соответствии с приоритетами и трендами развития системы

образования, лучшими практиками системы работы с обучающимися.

3. Задачи Конкурса:

1) выявление лучших методических практик на базе

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Новосибирской области;

2) поощрение общеобразовательных организаций, достигших

наибольших успехов по результатам оценки эффективности

деятельности;

3) совершенствование научно-методического сопровождения

воспитательно-образовательного процесса в общеобразовательной

организации.

4. Участниками Конкурса являются общеобразовательные

организации, расположенные на территории Новосибирской области.

5. Оператором конкурса является государственное автономное

учреждение дополнительного профессионального образования

Новосибирской области «Новосибирский институт повышения

квалификации и переподготовки работников образования» (далее –

оператор).

Оператор обеспечивает организационное и методическое

сопровождение Конкурса, проводит информирование и консультации о

порядке провидения Конкурса.

Оператор создает экспертную комиссию для проведения

Конкурса. В экспертную комиссию входят признанные специалисты в

сфере образования и общественной деятельности, представители

министерства образования Новосибирской области.

Сведения о составе экспертной комиссии размещается

оператором в открытом доступе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте

оператора.

II. Этапы и порядок проведения Конкурса

6. Конкурс проводится в три этапа.

I этап (заочный) – с 8 ноября по 16 ноября 2023 года: объявление о

начале проведения Конкурса, прием конкурсных материалов.

II этап (заочный) – с 17 ноября по 20 ноября 2023 года

оценка конкурсных материалов, определение финалистов.

III этап (очный) – до 1 декабря 2023 года: проведение очной

защиты методической практики, определение победителей и

торжественная церемония награждения.

7. Оценка конкурсных материалов осуществляется экспертной

комиссией в соответствии с критериями оценки согласно приложению

№ 1 к Положению.

Система оценки состоит из пяти критериев: актуальность, новизна,

уникальность, результативность, распространение методической

практики в образовательной организации.

Участники Конкурса, набравшие по итогам II этапа не менее 29

баллов, допускаются к участию в III этапе.

8. Для участия в Конкурсе участникам необходимо предоставить:

заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению № 2

к Положению (далее – заявка), заверенная печатью и подписью

руководителя с указанием ссылки на облачное хранилище где

размещены:

видеовизитка (продолжительность не более пяти минут; формат

AVI, MP4, с горизонтальной ориентацией и минимальным разрешением

видеозаписи – 1280 х 720 для 16:9);

презентация методической практики.

Структура видеовизиток и презентаций должна включать цели и

задачи, отражать актуальность, новизну, уникальность и эффективность

представленной практики.

От одной общеобразовательной организации может быть

представлено не более 1 заявки.

Представленные на Конкурс материалы возврату не подлежат.

9. Заявка предоставляется не позднее 16 ноября 2023 года на

адрес электронной почты: tcen@edu54.ru с пометкой в теме письма

«Методическая гордость Новосибири».

Справки по тел.: 8 (383) 223-54-09.

III. Порядок определения и награждения победителей

10. Победители Конкурса определяются по сумме баллов,

выставленных экспертами.

11. По результатам оценивания составляется рейтинг участников

Конкурса. Десять участников Конкурса, набравшие наибольшее

количество баллов становятся победителями.

В случае равенства суммы баллов участников Конкурса,

проводится голосование экспертной комиссии простым большинством

голосов. В случае равенства голосов экспертной комиссии, голос

председателя экспертной комиссии является решающим.

Решение экспертной комиссии оформляется протоколом, который

подписывают все эксперты. Подписанное решение конкурсной

комиссии направляется в министерство образования Новосибирской

области

(далее – министерство)

12.Решение экспертной комиссии утверждается приказом

министерства.

13. Победителям Конкурса присваивается награда «Кристалл

качества «Методическая гордость Новосибири 2023» (далее – награда)

и поощрение на образовательную организацию в размере 250 тыс. руб.

14. Порядок выдачи поощрения победителям Конкурса

определяется оператором.

15. Финансовое обеспечение по награждению победителей

Конкурса осуществляется за счет средств субсидии из областного

бюджета Новосибирской области на выполнение государственного

задания государственного автономного учреждения дополнительного

профессионального образования Новосибирской области

«Новосибирский институт повышения квалификации и переподготовки

работников образования».

mailto:tcen@edu54.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к положению о конкурсе

«Методическая гордость Новосибири

2023»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

методических практик на базе общеобразовательных

организаций, расположенных в Новосибирской области

в рамках конкурса «Методическая гордость Новосибири 2023»

№ Критерий оценки
Диапазон

баллов
Характеристика

1.
Актуальность

практики

1 – 2
Местное/локальное значение (проект, прежде всего, ориентирован на

потребности местного сообщества, муниципального района, города, поселения)

3 – 5
Региональное значения (проект ориентирован на потребности одного или

нескольких субъектов РФ)

6 – 8
Общероссийское значение (проект затрагивает широкий слой населения РФ,

отраслей и сфер деятельности)

9 – 10 Глобальное значение (влияние проекта распространяется за пределы РФ)

2. Новизна практики

1 – 2 Предложение не несет новизны и не отличается от существующих решений

3 – 5 Проект/идея предлагает нестандартное, оригинальное решение

6 – 8 Предложение носит прорывной и радикальный характер, не имеющий аналогов

3.
Уникальность

практики

1 – 2
Информация отсутствует, представлена общими фразами либо ее недостаточно

для проведения оценки

3 – 5

Практика является продолжением уже существующих процессов, методов,

практик в деятельности организации. Состав мероприятий не позволяет

сделать вывод о том, что практика является уникальной в сравнении с

аналогичной деятельностью других организаций

6 – 8

Практика направлена на внедрение новых или значительно улучшенных

процессов, методов, практик в деятельности организации.

Состав мероприятий не позволяет сделать вывод о том, что практика является

уникальной в сравнении с аналогичной деятельностью других организаций

9 – 10

Практика направлена на внедрение новых или значительно улучшенных

процессов, методов, практик в деятельности организации. Практика является

уникальной в сравнении с аналогичной деятельностью других организаций

4.
Результативность

практики

1 – 2
Информация отсутствует, представлена общими фразами либо ее недостаточно

для проведения оценки

3 – 5

Практика повышает профессиональный уровень участников. Представляет

основную справочную информацию. Имеется визуализированное описание

технологии

6 – 8

В дополнение к предыдущему пункту: практика обеспечивает эффективную

передачу ключевых знаний и навыков по прорывной технологии. Имеются

учебно-методические материалы, позволяющие хранить и распространять

ключевые знания и навыки

9 – 10
Бизнес-потребности организации и результаты практики четко определены,

взаимосвязаны и измеримы. Каждая учебная тема и упражнение четко

связаны с требуемым поведением и бизнес-результатами

5.
Тиражирование

практики

1
Информация отсутствует, представлена общими фразами либо ее недостаточно

для проведения оценки

2 Практика имеет потенциал для внедрения в отдельных организациях отрасли

3 Практика имеет потенциал для внедрения во всех организациях отрасли

4-5
Практика имеет потенциал для внедрения в организациях двух и более

отраслей

6-7

Практика имеет потенциал для увеличения производительности на 50 % (по

количеству участников практики, без потери качества) в течение месяца (со

значительными или без значительных дополнительных инвестиций)

8-9
Практика имеет потенциал для увеличения производительности на 100 % (по

количеству участников практики, без потери качества) в течение месяца (без

значительных дополнительных инвестиций)

10

Практика имеет потенциал для увеличения производительности более чем на

150 % (по количеству участников практики, без потери качества) в течение

месяца (без значительных дополнительных инвестиций)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к положению о конкурсе

«Методическая гордость Новосибири

2023»

На бланке организации

ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе

«Методическая гордость Новосибири»

Настоящим уведомляем о готовности _____________________________
                                                                                            полное наименование образовательной организации

принять участие в областном конкурсе «Методическая гордость Новосибири».

Ссылка на приложение к заявке:

__________________ ФИО (отчество при наличии) руководителя
                                                       подпись